
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023120700070

70

Nº 232, quinta-feira, 7 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023 - UASG 158134

Nº Processo: 23290002288202258. Objeto: Aquisição de materiais de
manutenção predial. (Republicação).. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 07/12/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Jorge Amado, 1551, Loteamento
Garcia, Bairro Jardins, - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00053-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/12/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Mais detalhes estão contido no Termo de
Referência..

ROMULO SANTANA DO AMARAL
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 06/12/2023) 158134-26423-2023NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23060.001761/2019-98.
Pregão. Nº 38/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado:
35.513.759/0001-52 - H2E ENGENHARIA LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo de vigência
do contrato 15/2021, firmado em 14/12/2021, nos termos previstos em sua cláusula
segunda.. Vigência: 10/12/2023 a 10/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
88.708,11. Data de Assinatura: 06/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158134

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23290.002028/2020-11.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 07.432.517/0001-07
- SIMPRESS COMERCIO LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Reajustar o valor global,
conforme estipulado na cláusula sexta do contrato nº 01/2022 (ratificado na cláusula
terceira do termo aditivo 01) e no item 11 do termo de referência do pregão por sistema
de registro de preços nº 12/2021, que elege o ipca (índice de preços ao consumidor amplo)
como índice oficial de reajuste desse contrato. Vigência: 04/05/2022 a 04/05/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 78.746,15. Data de Assinatura: 05/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2023).

CAMPUS ESTÂNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 152426

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23463.000276/2022-60.
Tomada de Preços. Nº 6/2022. Contratante: INST. FED. DE SERGIPE/CAMPUS ESTANCIA .
Contratado: 00.403.962/0001-91 - MKR CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 06/2022, por 3 (três) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 09/11/2023 a 09/02/2024, nos termos do art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de
1993.
prorrogar o prazo da execução do contrato nº 06/2022, por 3 (três) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 09/08/2023 a 09/11/2023, com fundamento no inciso ii, do
§1º do art. 57 da lei 8.666 de 1993.. Vigência: 09/11/2023 a 09/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 128.981,94. Data de Assinatura: 19/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS OURICURI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158570

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23000.000255/2018-74.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IF SERTAO PE/CAMPUS OURICURI. Contratado:
03.746.938/0015-49 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo nº 01/2020, da
contratação de serviços continuados de gerenciamento de meios logísticos - almoxarifado
virtual, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. II, do art.
57 da lei 8.666/93.. Vigência: 18/12/2023 a 18/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 47.950,00. Data de Assinatura: 04/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 60, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 54/2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital 54/2023, publicado no DOU em 16 de
outubro de 2023.

Edital nº 54/2023 - Campus Juiz de Fora
Área JF01 - Matemática - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202310750000645 Junior Lamas Faria 122.67

. 202310220000647 Maria Eduarda Alvim Pedrosa 109.33

. 202310280000668 Denilson Carvalho Resende 103.67

. 202310940000655 Saulo Henrique Furtado Leite 80.33

. 202310220000639 Geraldo Henrique Menezes Ferreira 80.00

. 202310450000648 Taynara Schincariol Alves 74.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DOCENTE SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Prorrogar no período de 15/12/2023 a 14/12/2024 a validade do Edital 33/2022
de Processo Seletivo Simplificado Docente Substituto - Campus Avançado Cataguases, Edital
de homologação nº 45/2022, de 14/12/2022, publicado no DOU nº 235, de 15/12/2022,
seção3, página 78.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 105/2022.
Nº Processo: 23223.002134/2022-60.
Dispensa. Nº 104/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 105/2022 por 12 (doze) meses.
Vigência: 08/12/2023 a 08/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.627,00. Data
de Assinatura: 05/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158137

Número do Contrato: 28/2021.
Nº Processo: 23343.000433/2021-12.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 25.103.521/0001-03 - J R ALACRINO ROCHA MENEZES. Objeto: O presente
termo tem por objetivo prorrogar o contrato supracitado em mais 15 dias, de 03/12/2023
para 18/12/2023.. Vigência: 03/12/2023 a 18/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.739.000,00. Data de Assinatura: 28/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2023).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158303

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 23346.001471/2020-81.
Inexigibilidade. Nº 8/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS MUZAMBINH O.
Contratado: 04.399.992/0001-22 - FRIGOABAT - FRIGORIFICO ABATEDOURO COSTA
TAVARES LTDA. Objeto: Aditivo referente a valor e prazo. Vigência: 30/11/2023 a
29/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.100,00. Data de Assinatura:
28/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2023).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154809

Número do Contrato: 205/2023.
Nº Processo: 23343.002814/2022-17.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação.. Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 149.967,30. Data de Assinatura: 05/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/12/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de execução de Sistema
de Instalações de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) nos Laboratórios do 2º Pavimento do
Bloco 12 e realização de testes de estanqueidade em redes existentes que fazem parte da
implantação do Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio (PPCI) do IFSul Câmpus
Pelotas. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 07/12/2023 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h59. Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro - PELOTAS - RS. Entrega
das Propostas: a partir de 06/12/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/12/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIDEC - 06/12/2023) 158467-26436-2023NE800000

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 220, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, no Câmpus Sapiranga, o processo seletivo destinado à contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO para a área/eixo tecnológico determinado a seguir, nos termos do disposto na
Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações.

Informação e Comunicação. VAGAS: (01) uma
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://concursos.ifsul.edu.br.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2023 - UASG 158131

Nº Processo: 23481.021780/2023-66.
Inexigibilidade Nº 90032/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E T EC . D O
TOCANTINS.
Contratado: 69.112.514/0001-35 - PRIMASOFT INFORMATICA LTDA.. Objeto: Contratação
de fornecedor especializado para prestação de serviços de manutenção, suporte técnico
e atualizações em software de automação e administração de bibliotecas (sab),
utilizado nas bibliotecas do campus dianópolis do instituto federal de educação, ciência
e tecnologia do tocantins..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: CAPUT. Vigência: 30/11/2023
a 30/11/2024. Valor Total: R$ 1.571,52. Data de Assinatura: 30/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Josi Damaso
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-07T00:23:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




